KOMUNA E TEARCIES

Né bazé t& nenit 18 paragrafi 2 nga Ligji pér népunés shtetéro ( “Gazeta zyrtare e Republikés s&
Maqedonis&” nr.59/00,1 12/00,34/01,103/01, 43/02, 17/03,85/03,17/04,69/04,82/05, 61/06,36/07,
114/09, 35/10, 167/10,36/11, 6/12, 2412,15/13,82/13,106/130) dhe né& pérputhje me aktet
nénligjore t& kodit t& etikés pér bnepéunés shtetéror ( “ Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonis” nr.129/11), Kryetari I komunés s& Tearcés pérgaditi:

KODI ETIK PER POLITIK T ANTIKORUPSIONIT - POLITIKEN E INTEGRITETIT
TE ADMINISTRATES KOMUNALE

® Komuna e Tearcés nuk toleron sjellje koruptive respektivisht shfrytézimi i funksionit,
autorizim publik, veprimtari dhe qéndrim zytarg, pér realizimin e ndonji interesi t&
punésuarit ose tjetér. Poashtu, komuna e Tearcés nuk toleron ¢fardo forme tjetér t&
sjelljes joetike dhe jomorale e cila &shté e ndaluar ligjérisht dhe né kundérshtim me
normat etike t& sjelljes.

* Kryetari dhe strukturat udh&heqgése t& komunés s& Tearcés Jané pérgjegjés pér vértetimin
dhe ménjanimin e rezikut pér korupsion, pérvetésim, vjedhje, ryshfet, konfliktit t&
interesit, pérdorimi i ndikimeve n& ményré q& t€ merret trajtim preferencial ose ¢fardo
forme & tjetér t& sjelljes Joligjore dhe joetike.

* Punonjésit e Komunés sé Tearcés nénshkruajné njé deklaraté q& do t'i detyrojé ata q& t&
respektojné politikén e integritetit t& komunés,

* Punonjésit ¢ Komunés s¢ Tearcés Jané t& obliguar t& sillen me vetédije, né ményrs
profesionale dhe me pérgjegjési ti respektojné procedurat e pérshkruara dhe afatet pér
trajtim, t& jené lojal pér organizatén e tyre, t& largohen nga konflikti i interesit dhe t&
kujdesen pér reputacionin e saj publik, pa dallim gjenden ose nuk jan& né vendin e punés,
dhe né& ¢do kohé.

* Punonjésit jang t& detyruar t& raportojné ¢do sjellje t& dyshuar pér korrupsion dhe / ose
sjellie t& tjera t& palejuar, t& paligishme dhe joetike, né ményré t€ pérshkruar me
procedurat pér lajmérim dhe trajtim me aplikacionet e paraqitura.

* Punésuarit t& ciléve u &shté ofruar ryshfet ose jané t& inicuar pér veprim joligjor ose
joetik, duhet ta ndalosné procesin e komunikimit me personin dhe pér t€ ta léajmorojné
personin e autorizuar pér lajmérim t& korupcionit né komuné duke i sqaruar detajet e
kogés,vendit,bashkébiseduesit dhe 1€ndén e bisedimit.



N& qofté se punonjési nuk vepron sipas procedurés s¢ pérshkruar, kundér tij do t& ngrihet
njé& proceduré adekuate.

Paragitja e sjelljes koruptive, jo e lejuar, jo ligjore dhe jo etike t€ personave kundér té
punésuarit né komuné &shté obligim i secilit punonjés. Ajo nuk &shté problem personal,
as e drejté pér zgjedhje, por &shté pjesé e detyrés dhe pérgjegjésisé zyrtare.

Punonijésit t& cilét kané qené déshmitar ose kané dyshime t& bazuara pér sjellje joetike
ose joligjore t& punésuarve n& komuné detyrimisht duhen né formé t&€ shkruar, n€ ményré
telefonike ose népérnjet postés elektronike t& informojné personin zyrtaré pér paraqitje t€
korrupsionit né¢ komung.

Punonijésit i cili paraget sjellje koruptive, jo t& lejuar, jo ligjore dhe joetike i garantohet
besueshmérija(konfidencialiteti). '
Paragqitési ka t& drejté pér mbrojtje nga pasojat e paraqitjes.

Punonjési i cili do t& veprojé né ményré qé t& pérdoré pozitén dhe pozicionin e tij zyrtar
do t& ndiget penalisht n& pérputhje me Kodin Penal.

Sjellja e punonjésit né kundérshtim me kodin etik téheqé pérgjegjési disciplinore.

Digka q& &shté e pérfshiré n& kété politiké antikorruptive nuk e lejon punonjésin né
aspekt t& paraqitjes deri te organet pérkatése , pér ¢do dyshim ose ekzistim t&€ provave pér
puné joligjore n& detyré.

Punonjési i cili ka raportuar dyshime ose prova t& mosveprimit ose kundér veprimeve
ligjore, n& baza realiste dhe t& arsyeshme, si dhe me qéllime t&€ singerta, nuk mund t&
mbajé pérgjegjési pér realizimin e aplikacionit.

Pér raportim me géllim t& keqé ose t& rremé ose dhénien e njé deklarate t& rreme, do t&
merren masa ligjore t& pércaktuara ligjérisht.

Né komunén e Tearcés do t& formohet Komision pér marjen e aktiviteteve pér zbatimin,
ndjekjen dhe koordinim t& sistemit t& themeluar pér integritet (grupi punues pér
integritet).

Pas pranimit t& paragitjes pér mito, korrupsion dhe konflitit t& inetresit, grupi punues pér
integritet, n& bazé t& principit t& besueshmérisé, do ti grumbullon t& gjitha informacionet
e duhura pér rastit konkret dhe do t& dérgon njé raport deri te Komisioni shtetéror pér
ndalimin e korrupsionit né formé t& shkruar ose népérmjet formés elektronike.

Grupi punues pér integritet rregullissht do mban mbledhje me udhéheqésit dhe do t&
realizon trajnime me géllim té sqarimit t& démeve nga sjellaj koruptive. Poashtu do punon
pér ngritjen e vetédijes t€ punénjésve pér sistemin e integritetit t& komunés dhe
respektimi i géndrueshém. N& kété ményré komuna e Tearcés né ményré preventive do ta
lufton korrupsionin.
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